
№346 от 28.02.2011г. «О подготовке и проведении в городе Железногорске 

мероприятий, посвященных 25-летней годовщине катастрофы на Чернобыльской 

АЭС». 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 05.04.2010 № 84-пг «О 

подготовке и проведении в Курской области мероприятий, посвященных 25-летней 

годовщине катастрофы на Чернобыльской АЭС», Уставом города Железногорска Курской 

области, в связи с проведением в 2011 году   мероприятий, посвященных 25-летней 

годовщине катастрофы на Чернобыльской АЭС, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав городского организационного комитета по подготовке и 

проведению в городе Железногорске мероприятий, посвященных 25-летней годовщине 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить план городских мероприятий, посвященных 25-летней годовщине 

катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее - план мероприятий), согласно приложению № 

2 на 4-х листах. 

3. Управлению культуры администрации города Железногорска (Гречкосей А.Д.), 

управлению образования администрации города Железногорска (Калашников Н.А.), 

управлению здравоохранения администрации города Железногорска (Анисимов В.П.), 

управлению социальной защиты населения администрации города Железногорска (Усова 

Н.С.) организовать проведение мероприятий, посвященных 25-летней годовщине 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, согласно утвержденному плану мероприятий. 

4. Управлению социальной защиты населения администрации города 

Железногорска (Усова Н.С.) подготовить документы для единовременной денежной 

выплаты участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС.  

5. Муниципальное учреждение «Административно-хозяйственная служба 

администрации города Железногорска» (Степанович И.В.) назначить ответственным за 

обеспечение автотранспортом и приобретением цветов для возложения к могилам 

ликвидаторов последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

6. Управлению финансов администрации города Железногорска (Стекачев В.И.) 

осуществить финансирование расходных обязательств в пределах лимитов, утвержденных 

в бюджете города Железногорска на 2011 год. 

7. Отделу бухгалтерского учета администрации города Железногорска 

(Солонинкина Н.М.) произвести оплату расходов на вышеуказанные мероприятия по 

статье «Другие общегосударственные вопросы», согласно приложению № 2. 

8. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска 

(Крамской С.В.) подготовить выпуск тематической радиогазеты, проинформировать 

средства массовой информации города Железногорска о времени и месте проведения 

мероприятий, посвященных 25-летней годовщине катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

           9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

         10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава города                                                                                         В.И.Солнцев 

   

 
 Полянская Т.А. 
2-65-43 



 2 

 

                                     Приложение № 1 

       к постановлению администрации 

          города Железногорска 

                     от 28.02.2011 г. №346 

 
Состав городского организационного комитета по подготовке и проведению в городе 

Железногорске мероприятий, посвященных  25-летней годовщине катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

 

 

Андреев И.Н.    -   заместитель главы администрации города Железногорска –  

 председатель  оргкомитета; 

Усова Н.С.       -    начальник управления социальной защиты населения  

 администрации  города     Железногорска - заместитель    

 председателя оргкомитета; 

Анисимов В.П. -  начальник управления здравоохранения администрации  

города Железногорска; 

Калашников Н.А.-начальник управления образования администрации города     

                               Железногорска;  

Гречкосей А.Д.   - начальник управления культуры администрации города  

                               Железногорска; 

Стекачев В.И.     -начальник управления  финансов администрации города  

                              Железногорска; 

Крамской С.В.  – начальник отдела по связям с населением и СМИ  

                              администрации города Железногорска; 

Степанович И.В.-начальник МУ «Административно-хозяйственная служба  

                              администрации города Железногорска»; 

Скопинов О.П.  - начальник управления по делам гражданской обороны и  

                              чрезвычайным ситуациям города Железногорска; 

Быканов А.В.   -   начальник социального управления ОАО «Михайловский   

                               ГОК» (по согласованию); 

Бессонов О.В.  -  начальник отдела военного комиссариата Курской области  

                              по городу Железногорску и Железногорскому району (по  

                              согласованию); 

Исайко И.С.    -   председатель общественной организации участников  

                              ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской  

                              АЭС (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

                                  Приложение № 2 

      к  постановлению администрации 

       города Железногорска 

 от 28.02.2011г. №346 

 

 
План городских мероприятий, посвященных 25-летней годовщине катастрофы на 

Чернобыльской АЭС  

 

 

№ Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполн

ения 

Средства (тыс. руб.) 

2011 год 

Исполнители 

по смете 

учреждения  

Городской 

бюджет 

Раздел 1. Улучшение социально-экономических условий жизни участников 

ликвидации последствий на Чернобыльской АЭС, инвалидов и семей, потерявших 

кормильца 

1.1 Консультации врачей-

специалистов МУЗ 

«Медико-санитарная 

часть», МУЗ  «Городская 

больница», МУЗ 

«Городская 

стоматологическая 

поликлиника» и 

проведение внеочередной 

диспансеризации 

участников ликвидации 

аварии на ЧАЭС. 

2011 

год 

- - Управление 

здравоохранения 

администрации 

города 

Железногорска, 

МУЗ «Медико-

санитарная часть», 

МУЗ  «Городская 

больница»,  

МУЗ «Городская 

стоматологическая 

поликлиника» 

1.2 Обеспечение участников 

ликвидации аварии на 

ЧАЭС бесплатными 

лекарственными 

препаратами в 

соответствие с Перечнем  

лекарственных средств, 

утвержденным 

федеральным органом  

исполнительной власти, 

осуществляющим 

выработку 

государственной 

политики  и нормативное 

правовое регулирование 

в сфере здравоохранения 

и социального развития. 

2011 

год 

- - Управление 

здравоохранения 

администрации 

города 

Железногорска, 

МУЗ «Медико-

санитарная часть», 

МУЗ  «Городская 

больница»,  

МУП «Витафарм» 

1.3 Проведение мероприятий 

по медицинскому отбору  

для санаторно-курортной 

реабилитации  

участников ликвидации  

2011 

год 

- - Управление 

здравоохранения 

администрации 

города 

Железногорска, 



 4 

аварии на ЧАЭС, 

имеющих право на 

получение набора 

социальных услуг. 

МУЗ «Медико-

санитарная часть», 

МУЗ  «Городская 

больница» 

1.4 Проведение мероприятий 

по медицинскому отбору 

детей рожденных после 

радиационного 

облучения одного из 

родителей, в детских 

оздоровительных 

лагерях. 

2011 

год 

- - Управление 

здравоохранения 

администрации 

города 

Железногорска, 

МУЗ  «Городская 

больница» 

 Итого по разделу  - -  

Раздел 2. Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия 

2.1 Организация вечеров 

встреч по месту 

жительства  с 

ликвидаторами аварии на 

ЧАЭС «Величайшая 

трагедия 20  века» 

апрель 

2011 

года 

- - Управление культуры 

администрации 

города Железногорска 

КЦ «Алиса» 

КЦ «Горница» 

КЦ «Забава» 

КЦ «АРТ» 

2.2 Организация выставки 

документов, литературы, 

встречи «Черный день в 

апреле» 

апрель 

2011 

года 

- - Управление культуры 

администрации 

города Железногорска 

Библиотеки города 

2.3 Выставка в 

краеведческом музее 

«Уроки трагедии» 

апрель 

2011 

года 

- - Управление культуры 

администрации 

города Железногорска 

МУК «Городской 

краеведческий музей» 

2.4 Экологический слет 

«Юные друзья природы»  

апрель 

2011 

года 

- - Управление 

образование 

администрации 

города 

Железногорска, 

МОУДОД «Станция 

юных натуралистов» 

2.5 Проведение Дней защиты 

от экологической 

опасности  

с 

15.04.2

011 по 

05.06.2

011 

года 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

Образовательные 

учреждения города 

Железногорска 

2.6 Проведение школьных 

линеек, часов, 

посвященных памяти 

погибших на ЧАЭС с 

приглашением 

ликвидаторов 

Чернобыльской 

26 

апреля 

2011 

года 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

Образовательные 

учреждения города 



 5 

катастрофы   Железногорска 

2.7 Интеллектуально-

познавательная игра 

«Зеленая планета-2011»  

среди команд детской 

общественной 

организации «Родник» 

г.Железногорска 

апрель 

2011 

года 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

МОУДОД «Центр 

детского творчества» 

2.8 Экологическая 

конференция 

«Мониторинг 

окружающей среды» 

фвевра

ль 2011 

года 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

МОУДОД «Станция 

юных натуралистов» 

2.9 Организация 

экологических выставок 

в школьных библиотеках: 

- «Чернобыль – трагедия, 

подвиг, 

предупреждение»; 

- «Земля – колыбель 

жизни»; 

- «Атом на службе 

человека» 

2011 

год 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

Общеобразовательные 

учреждения города 

Железногорска 

2.10 Экологическая 

конференция «Завещано 

беречь нам этот мир» 

2011 

год 

- - Управление 

образования 

администрации 

города 

Железногорска, 

МОУДОД «Станция 

юных туристов» 

 Итого по разделу  -   

Раздел 3. Организационные мероприятия 

3.1 Проведение траурного митинга, 

посвященного Дню памяти 

погибших в радиационных 

авариях и катастрофах. 

(приобретение венков и корзин, 

живых цветов, организация 
транспортной перевозки на 

место митинга). 

26 

апрел

я 

2011 

года 

- 13,5 Управление социальной защиты 

населения администрации города 

Железногорска, 

МУ «Администра-тивно-

хозяйственная служба 

администрации города 
Железногорска» 

 

3.2 Оказание материальной 

помощи участникам 

ликвидации последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

март 

2011 

года 

- 178,

0 

Управление социальной защиты 

населения администрации города 

Железногорска,  

Отдел бухгалтерского учета 

администрации города 

Железногорска 

 Итого по разделу  - 191,

5 

 

 Всего  - 191,

5 

 

 

 


